15. *Gentem et conteret vos*. Cette nation est la nation des Assyriens et des Chaldéens réunis. L'entrée d'Emath étant au nord dans le Liban, et le torrent du désert étant au midi, entre Rhinocorure et Damiette, Amos annonce que toute la terre promise sera ravagée, et qu'Israël et Juda seront dévastés par les Assyriens et les Chaldéens dont il ne fait qu'une nation, parce qu'ils étaient alors réunis sous le même sceptre.

11. *Finis est*. Nullum est amplius cadaver intus. — *Dicit*. Is qui in penetralibus domus est, dicit mortuos sepelient, et mæsto ac lugenti consolationem afferre conanti. *Tace*. Sile, nec mihi suggere ut Deum invocem; ipse enim tantæ cladis auctor est. Sic aliqui cum uxore, liberis, aut propinquis privantur, in Deum linguam vibrant; quod de se fatetur Æneas ob extinctam uxorem, *Æneid.*, 3 :

*Quem non incusavi amens hominumque deorumque ?*

12. *Quia ecce Dominus*. Tanta calamitates et strages imminent, quia Dominus justus injuriarum suarum ultor percuet domum majorem, etc. — *Mandabit*. Ordinavit, disposuit, decrevit, et sicut decrevit, ita etiam exsequetur. — *Domum majorem*. Regnum decem tribuum Israelis. — *Ruinis*. Æterna captivitate. — *Domum minorem*. Regnum minus, scilicet duabus tantum tribubus constans. — *Scissionibus*. Captivitate septuaginta annorum, damno nimium reparabili; nam domus scissa et rimas agens, sarciri potuit; quæ autem ruit, non potest.

13. *Numquid currere queunt in petris equi*? Quemadmodum in locis multitudine petrarum impeditis et confragosis equi currere non possunt, et quemadmodum ferae silvestres jugum non patiuntur : ita fieri non potest ut vos istis moribus vestris per viam divinatorum mandatorum decurratis, aut jugum meum subeatis. — *In bubalis*. Bubalus non est is quem italice appellamus *il buffalo*, sed animal silvestre, cujus meminit Plin., lib. 8, c. 15, dicens African bubalos gignere, et cervis similes esse et vitulis. \* In hebræo est, *in bobus*, sed intelligit boves silvestres, quales sunt uri aut bisontes. — *Convertistis in amaritudinem judicium*. Pervertistis jura et justitiam in judiciis, et pro virtute scelus amatis et amplectimini. — *Amaritudinem*. Amaritudo in sacris litteris peccatum aliquando significat, ut cum dicitur Osee, 12, 14 : *Ad iracundiam me provocavit Ephraïm in amaritudinibus suis*. — *Et fructum justitiæ in absinthium*. Et suavem fructum justitiæ et sanctitatis convertitis in peccati amaritudinem, cum qua nullum absinthium conferri possit.

14. *Qui lætamini in nihilo*. In vestris idolis quæ sunt res nihili, aut in vanis et fluxis opibus et voluptatibus, ac presertim vobis placetis ob potentiam et vires vestras. — *Assumpsimus nobis cornua*. Quibus inimicos nostros ventilavimus, id est, nostra fortitudine vicimus reges, et regnum nostrum defendimus.

15. *Gentem*. Assyrios qui vastent Samariam, et Chaldæos qui vastent Jerusalem. — *Ab introitu Emath*. Qui est terminus Chananæ septentrionem versus. Sic, IV. Reg., 14, 25, legitur : *Ipsè restituit terminos Israel ab introitu Emath, usque ad mare solitudinis*. De Emath diximus, hoc capite, n. 2. — *Usque ad torrentem deserti*. Qui prope Rhinocoruram in mare fluit, et est terminus ad meridiem, vocatur etiam torrens Ægypti, Num., 34, 5, et Josue, 15, 4, quia dividit terram Chanaan ab Ægypto, et quia ex Nilo (ut quidam volunt) derivatur, quod etiam divus Hieronymus hoc loco sentit, vocans Nili rivum.

## CHAPITRE VII.

## Visions différentes. Délation d'Amasias.

1. Voici ce que le Seigneur Dieu me fit voir : il parut une multitude de sauterelles qui se forma lorsque les pluies du printemps commençaient à faire croître l'herbe : et ces pluies la faisaient repousser après qu'elle avait été coupée par le roi.

2. Et lorsque la sauterelle achevait de manger l'herbe de la terre, je dis : Seigneur Dieu, faites-leur, je vous prie, miséricorde : qui pourra rétablir Jacob après qu'il est devenu si faible ?

3. Alors le Seigneur fut touché de compassion, et me dit : Cela n'arrivera point.

4. Le Seigneur me fit voir encore cette vision : je voyais le Seigneur Dieu qui appelait un feu pour exercer son jugement : ce feu dévorait un grand abîme, et consumait en même temps une partie de la campagne.

5. Alors je dis : Seigneur Dieu, apaisez-vous, je vous prie : qui pourra rétablir Jacob après qu'il est devenu si faible ?

6. Alors le Seigneur fut touché de compassion, et me dit : Cette plaie non plus n'arrivera pas.

7. Le Seigneur me fit voir encore cette vision :

1. Hæc ostendit mihi Dominus Deus ; et ecce flector locustæ in principio germinantium serotini imbris , et ecce serotinus post tonsionem regis.

2. Et factum est ; cum consummasset comedere herbam terræ , dixi : Domine Deus , propitius esto , obsecro ; quis suscitabit Jacob , quia parvulus est ?

3. Misertus est Dominus super hoc : Non erit , dixit Dominus.

4. Hæc ostendit mihi Dominus Deus , et ecce vocabat iudicium ad ignem Dominus Deus ; et devorabit abyssum multam , et comedit simul partem.

5. Et dixi : Domine Deus , quiesce , obsecro ; quis suscitabit Jacob , quia parvulus est ?

6. Misertus est Dominus super hoc : Sed et istud non erit , dixit Dominus Deus.

7. Hæc ostendit mihi Dominus ; et

CAP. VII. — 1. *Post tonsionem regis.* Ces différentes visions sont le symbole des différentes attaques que subit le royaume d'Israël avant d'être renversé. On appelait la coupe du roi, la première herbe dont on faisait le foin. L'herbe qui venait à l'arrière-saison, le regain, s'appelait l'herbe qui vient après la coupe du roi, *post tonsionem regis*. Les sauterelles dont parle ici Amos représentent l'armée de Phul, qui vint sur les terres d'Israël sous Manahem, et rendit le royaume tributaire.

3. *Non erit.* Le royaume sera affaibli, mais à cette première épreuve il ne sera pas anéanti. Les Israélites pourront encore se repentir et obtenir grâce de ma miséricorde.

4. *Vocabat iudicium ad ignem.* Ce feu représentait l'expédition de Théglath-Phalasar, qui emmena captives les tribus d'au delà du Jo urdain, sous le règne de Phacée. Cette invasion détruisit une partie du royaume, mais le royaume ne fut pas en core anéanti.

CAP. VII. — 1. *Ecce flector locustæ.* Vidi Deum quasi platen fingentem et formantem ingens examen locustarum, ipsunque examen immitti in terram Israel. Per locustarum hanc multitudinem magnus Assyriorum significatur exercitus. — *In principio germinantium serotini imbris.* In principio veris, cum omnia germinare solent per imbrem serotinum, id est, vernum. In hebræo habemus eodem sensu : *In principio cum ascenderet serotinus.* — *Et ecce serotinus post tonsionem regis.* In hebræo est, ut vertit Pagninus : *Et ecce herba serotina ascendebat post tonsionem herbarum, quas fecit rex pro suis animalibus.* Significatur autem serotinum imbrem non ante, sed post detonsam et demessam a ministris regis pro ejus equis herbam, eam fecisse repullulare, ac tunc in eam involasse locustam, ut eam depasceret. Vidit ergo Amos herbam primo germinantem et luxuriantem, quæ significabat res Israelis florentes. 2. Vidit eam tonderi et demeti a rege, hic est Benadad rex Syriæ, qui valde afflixit Israel, ejusque opes totodit et demessuit. 3. Vidit serotinum post tonsionem regis, hoc est, vidit herbam a rege Benadad demessam per imbrem serotinum subsequentem repullulare et reflorescere. Id factum tempore Amos per Jeroboam filium Joas regem Israel, qui suo robore et armis rex Israelis afflictas restituit, ut patet IV. Reg., 14, 25, 4. Vidit Amos in herbam repullulantem involare locustas, eamque depasci. Id factum per Phul regem Assyriorum, qui regnante Manahem magno exercitu regnum Israelis invasit, IV. Reg., 15, 19.

2. *Cum consummasset.* Locusta, id est, cum viderem exercitum hostilem omnia depasci, ita ut nihil reliquum facturus videretur. — *Quis suscitabit Jacob ?* Quis a tanta clade et strage eriget Israellem ? — *Quia parvulus est.* Imminutus, et ad paucitatem reductus.

3. *Non erit.* Non prorsus peribit.

4. *Hæc ostendit mihi Dominus.* Hæc est altera visio prophætæ objecta. — *Vocabat iudicium.* Vindictam. — *Ad ignem.* Ut sumpto igne Dei injurias ulcisceretur. Per hunc ignem significatur Theglath-Phalasar rex Assyriorum qui post Phul quasi ignis ingenti ardore et ferocia invasit Israelitas, atque abyssum multam, id est, immuneram turbam populi, tribus nimirum Ruben et Gad, et dimidiam tribum Manasse humiliori loco trans Jordanem, quasi in abisso sitas, insuper partem illam insignem Israelis eis Jordanem positam, hoc est, tribus Nephthali, Aser et Zabulon abduisit in Assyriam, IV. Reg., 15, 29. Qui reliquas omnes pariter abduxisset, ac Samaritan cum regno Israel evertisset, nisi Deus flexus precibus Amos, ejus ardorem inhibuisset, et reliquias Israelis conservasset.

5. *Quiesce.* Parco. — *Quis suscitabit ?* Vide dicta n. 2.

6. *Istud non erit.* Non prorsus peribit, ut n. 3.

7. *Hæc ostendit mihi.* Alia hæc est visio prophætæ. — *Super murum litum.* Calce, et in crustatum tactorio inducto. — *Trulla cæmentarii.* Trulla est instrumentum illud quo fabri murarii calcem e vase hauriunt, et muro injiciunt illinuntque.

ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii.

8. Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides Amos ? Et dixi : Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus : Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel ; non adjiciam ultra superinducere eum.

9. Et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur ; et consurgam super domum Jeroboam in gladio.

10. Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens : Rebellavit contra te Amos in medio domus Israel ; non poterit terra sustinere universos sermones ejus.

11. Hæc enim dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua.

12. Et dixit Amasias ad Amos : Qui vides, gradere, fuge in terram Juda ; et comede ibi panem, et prophetabis ibi.

13. Et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes ; quia sanctificatio regis est, et domus regni est.

14. Responditque Amos, et dixit ad Amasiam : Non sum propheta, et non sum filius prophetae ; sed armentarius ego sum vellicans sycomoros.

je vis le Seigneur au-dessus d'une muraille crépie, qui avait à la main une truelle de maçon.

8. Et il me dit : Que voyez-vous, Amos ? Je lui répondis : Je vois la truelle d'un maçon. Il ajouta : Je ne me servirai plus à l'avenir de la truelle parmi mon peuple d'Israël, et je n'en crépirai plus les murailles.

9. Les hauts lieux consacrés à l'idole seront détruits ; ces lieux qu'Israël prétend être saints seront renversés, et j'exterminerai par l'épée la maison de Jéroboam.

10. Alors Amasias, prêtre de Béthel, envoya dire à Jéroboam, roi d'Israël : Amos s'est révolté contre vous au milieu de votre état ; les discours qu'il sème partout ne peuvent plus se souffrir.

11. Car voici ce que dit Amos : Jéroboam mourra par l'épée, et Israël sera emmené captif hors de son pays.

12. Amasias dit ensuite à Amos : Sortez d'ici, homme de vision ; fuyez au pays de Juda, où vous trouverez de quoi vivre : et prophétisez là.

13. Mais qu'il ne vous arrive plus de prophétiser dans Béthel, parce que c'est là qu'est la religion du roi et le siège de son état.

14. Amos répondit à Amasias : Je ne suis ni prophète, ni fils de prophète ; mais je mène paître les bœufs : et je me nourris de figes sauvages.

8. *Non adjiciam ultra.* Cette dernière vision indique le dernier coup qui devait être porté à Israël. Le Seigneur l'abandonne, et son royaume est détruit par les Assyriens, sous la conduite de leur roi Salmanasar.

9. *Super domum Jeroboam in gladio.* Ceci eut son accomplissement dans Zacharie, le fils et le successeur de Jéroboam II. Il fut tué par Sellum qui usurpa sur lui le royaume (IV. Reg., XV, 10).

13. *Sanctificatio regis est.* Béthel est un lieu que vous devez respecter, parce que le roi vient y rendre hommage à la divinité. Cette divinité était le veau d'or érigé par Jéroboam, le fondateur du royaume d'Israël. Ses successeurs avaient leur principale résidence à Samarie, leur capitale, mais ils avaient aussi un palais à Béthel.

14. *Non sum propheta, et non sum filius prophetae.* Il parle ainsi, parce qu'il n'était pas, pour ainsi dire prophète de profession, ni du nombre de ces enfants des prophètes qui vivaient en communauté dans le royaume d'Israël. — *Vellicans sycomoros.* Le sycomore était très-commun dans les campagnes ; son fruit était la nourriture du pauvre. Amos dit qu'il en vit, pour faire comprendre qu'il ne prophétise pas par intérêt.

8. *Ponam trullam.* Desinam linire, hoc est, ruinas populi per murum significati resarcire. — *Superinducere.* Linire et cooperire calce, ut conservetur integer ; sed permittam ruere.

9. *Demolientur.* Vastabuntur, evertentur. — *Excelsa idoli.* Luci in quibus idolis sacrificabatur. — *Sanctificationes Israel.* Loca ab Israelitis sanctificata, et dedicata in honorem idolorum. — *Jeroboam.* Jeroboam hic non est filius Nabath auctor regni et schismatis Israelis, sed alter ejusdem nominis filius Joas, nepos Jehu, pater Zachariæ. — *In gladio.* Id ita contigisse patet ; nam Zacharias filius Jeroboam occisus est a Sellum, qui regnum ab ejus familia ad suam transtulit, IV. Reg., 15, 13. \* Vel domum Jeroboam appellat decem tribus in quibus, cum propheta hæc diceret, regnabat Jeroboam filius Joas.

10. *Sacerdos Bethel.* Vituli qui colebatur in Bethel. — *Rebellavit.* In Hebr. est, conjuravit. LXX, congregaciones facit id est, seditionem commovet, publicam pacem conjurat. — *Non poterit terra sustinere universos sermones ejus.* Loquitur non ferenda, et nisi tu, rex, providas, populus impatiens illi manus injiciet ; neque enim diutius ejus verba ferre potest.

11. *In gladio morietur Jeroboam.* Mentitur Amasias ; neque enim dixerat Amos : *In gladio morietur Jeroboam,* sed *consurgam super domum Jeroboam in gladio,* scilicet occidendo, non ipsum Jeroboam, sed ejus filium Zachariam, ut explicavimus n. 9.

12. *Qui vides.* O vident, o propheta ; honorifice eum compellat, ut libentius abeat. — *Gradere.* Proficiscere. — *Comede ibi panem.* Ibi te alent et magnificient, ut a Deo missum ; ibi poteris quantum voles prophetare.

13. *Sanctificatio regis est.* Locus quem rex frequentat et colit religionis causa ; vel, quem primus rex Jeroboam vitulo seposuit et sanctificavit. — *Domus regni.* Regia aula hic est ; itaque non decet te hic turbas miscere, quod ægre feret rex, nec impune abire permittet.

14. *Non sum propheta.* Meum officium est armenta et oves pascere, non prophetae : itaque non sponte mea huc veni, sed a Deo missus, et iterum ad meum officium revertar. Nec enim spe panis aut lucri ego propheta, sed sycomoros agrestibus contentus victito. — *Vellicans sycomoros.* Ficus enim hujus arboris non possunt edi, nisi vellicentur, id est, ungue aut ferro fiantur, ut exeat lac, et sole melius excoquantur. Dicitur hæc arbor sycomoros id est, ficus fatua, propterea quod fatui, hoc est, insipidi saporis sit. Fructus similis est ficui ; folia vero dicuntur esse similia moro. Plin., lib. 13, c. 7, vocat ficum Ægyptium.

15. Le Seigneur m'a pris lorsque je menais mon troupeau, et il m'a dit : Allez, et parlez comme prophète à mon peuple d'Israël.

16. Ecoutez donc maintenant la parole du Seigneur. Vous me dites : Ne vous mêlez point de prophétiser dans Israël, ni de prédire des malheurs à la maison de l'idole.

17. Mais voici ce que le Seigneur dit : Votre femme se prostituera dans la ville; vos fils et vos filles périront par l'épée; l'ennemi partagera vos terres au cordeau; vous mourrez parmi une nation impure; et Israël sera emmené captif hors de son pays.

15. Et tulit me Dominus cum sequerem gregem; et dixit Dominus ad me: Vade propheta ad populum meum Israel.

16. Et nunc audi verbum Domini: Tu dicis: Non prophetabis super Israel, et non stillabis super domum idoli.

17. Propter hoc hæc dicit Dominus: Uxor tua in civitate fornicabitur; et filii tui, et filiae tuæ in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur; et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua.

### CHAPITRE VIII.

Autre vision d'Amos. Vengeances du Seigneur sur Israël.

1. Le Seigneur Dieu me fit voir encore cette vision : je voyais un crochet à faire tomber le fruit des arbres.

2. Et le Seigneur me dit : Que voyez-vous, Amos ? Je vois, lui dis-je, un crochet à fruit. Et le Seigneur me dit : le temps de la ruine de mon peuple est venu : je ne dissimulerai plus ses fautes à l'avenir.

3. En ce temps-là, dit le Seigneur, on entendra un horrible bruit, la chute des principaux soutiens du temple : il se fera un grand carnage d'hommes; et un silence affreux régnera de toutes parts.

4. Ecoutez ceci, vous qui réduisez en poudre les pauvres, et qui faites périr ceux qui sont dans l'indigence;

1. Hæc ostendit mihi Dominus Deus; et ecce uncinus pomorum.

2. Et dixit: Quid tu vides Amos? Et dixi: Uncinum pomorum. Et dixit Dominus ad me: Venit finis super populum meum Israel; non adjiciam ultra ut pertranseam eum.

3. Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus; multi morientur; in omni loco projicietur silentium.

4. Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ,

15. *Vade propheta.* Voilà la mission du Prophète. Dieu lui a parlé, et quand Dieu a parlé qui oserait ne pas prophétiser (III, 8) ! C'est le même caractère, c'est la même attitude que celle des Apôtres devant le Sanhédrin qui leur demandait le silence : *Non possumus non loqui.* C'est le courage que doit avoir le prêtre pour dire la vérité, quel que soit le danger au quel il s'expose.

17. *Uxor tua.* Amos dit à Amasias les malheurs que son impiété attirera sur sa famille. C'était une prophétie, dont l'accomplissement prochain devait être la preuve de la vérité des prophéties, qui avaient pour objet un événement plus éloigné. Il termine cette prophétie particulière par un trait, qui est le résumé de tout ce qu'il a dit auparavant; c'est qu'Israël sera emmené en captivité. L'opposition d'Amasias, au lieu de lui imposer silence, lui a donné l'occasion de confirmer tout ce qu'il avait dit auparavant.

CAP. VIII.—1. *Ecce uncinus pomorum.* Cette vision indiquait qu'Israël allait être complètement ravagé, et qu'il n'en survivrait qu'un petit nombre, que le Prophète compare à ces quelques fruits qui restent sur les arbres après la récolte, et qu'on va glaner avec un crochet.

16. *Non stillabis super domum idoli.* Ne prophètes tristia contra Bethel. Vox stillare prophetis est frequens; ut enim nubes copiam stillarum, hoc est, imbres demittunt in terram, ita ex ore prophetarum rerum futurarum prædictiones, combinationes rerum tristium, aut promissiones lætarum quodammodo depluunt. Sic Moses dicebat Deut., 32, 2: *Concresecat ut pluvia doctrina mea, sicut ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stilla super gramina.*

17. *Fornicabitur.* Vel cum civibus, vel (quod magis convenit) cum Assyriis victoribus, ut vel vitam servare possit. Symmachus vertit, *περὸνδρα* constuprabitur, ab hostibus scilicet. — *Humus tua funiculo metietur.* Agri quos possides aliis distribuentur ab Assyriis; funiculo enim fiebat olim agrorum divisio. — *In terra polluta.* Cultu idolorum, id est, in Assyria.

CAP. VIII.—1. *Uncinus pomorum.* Uncinus pomorum est instrumentum quo rami pomis onusti attrahuntur ut decerpi possint.

2. *Venit finis.* Significat imminere jam captivitatem Israel, qua poma omnia, non solum que manu capi possunt sed altiora etiam et remotiora, que uncinis egent, erant decerpenda, id est, omnes Israelite principes et plebei, humiles et sublimes capiendi ad Assyrii. — *Ut pertranseam eum.* Impunitum; ut ejus scelera dissimulem.

3. *Stridebunt cardines templi.* Cum hostis vi fores ejus perumpet. Loquitur non de templo Hierosolymitano, sed de eo quod in Bethel erat vitulo aureo exstructum. — *In omni loco projicietur silentium.* LXX, *in omni loco injiciam silentium*, deficientibus hominibus, et locis in solitudinem redactis.

4. *Deficere facitis.* LXX, *opprimitis.*

5. Dicentes : Quando transibit mensis, et venundabimus merces; et sabbatum, et aperiemus frumentum; ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas,

6. Ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calcamentis, et quisquillas frumenti vendamus?

7. Juravit dominus in superbiam Jacob : Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum.

8. Numquid super isto non commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus; et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus Egypti?

9. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis;

10. a Et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum; et inducam super omne

5. Vous qui dites : Quand seront passés ces mois, afin que nous vendions nos marchandises? quand finiront ces semaines, afin que nous ouvrions nos greniers, que nous vendions le blé bien cher, et à fausse mesure, et que nous pesions dans de fausses balances,

6. Pour nous rendre par nos richesses les maîtres des pauvres, pour nous les assujétir sans qu'il nous en coûte presque rien, et pour leur vendre *bien cher* les criblures *mêmes* de notre blé?

7. Le Seigneur a prononcé ce serment contre l'orgueil de Jacob : Je jure que je n'oublierai jamais aucune de leurs œuvres.

8. Après cela toute leur terre ne sera-t-elle pas renversée? Tous ses habitants seront dans les larmes : elle sera *accablée de maux*, comme une campagne inondée par un fleuve : ses richesses seront enlevées, et se dissiperont comme les eaux du Nil de l'Egypte.

9. En ce jour-là, dit le Seigneur Dieu, le soleil se couchera en plein midi et je couvrirai la terre de ténèbres, lorsqu'elle devrait être pleine de lumière.